*Cum dare non possem munera, verba dabam.*

#### AD EPIGR. LXXVII.

**I**Neptum quendam Censorem, Cosconium nomine irridet, quod sua epigrammata longa putaret, & defendit se cum dicat longa & breuia

epigrammata, non à numero versuum, sed à subiecta materia esse vocanda. Illa enim breuia dicenda sunt, quamuis sint longissima, in quibus nihil superfluum est: illaverò longa, quamuis disticha aut monosticha quibus aliquid demi posset. Verè Plinius lib. 5. epist. 6. *Vides, inquit, quot versibus Homerus, quot Virgilius arma, hic Aeneas, Achilles ille describat, brevis tamen uterque est, quia facit quod instituit.* & paulò inferius de villæ descriptione, quam instituerat in illa epistola. *Non epistola, (inquit) quæ describit, sed villa quæ describitur, longa est.* Quod imitator eius Sidonius sic expressit, *epi. 2. lib. 2. in fine. Quia propter bonus arborum & artifex lector, non paginam quæ spatia describit, sed villam quæ spatiosa describitur, grandem pronuntiabunt.*

I UTILIS vngendis axibus esse potes. ] Decepit Raderum Domitius, qui existimat dixisse Martialem, *auriga esse potes, potius quam Poetarum censor.* Nā aurigæ curruum axes subinde vngunt, vt facilius currant rotæ. Sed frigida esset hæc comparatio Poëtæ. Quid? quod aurigæ non adedè despecti erant eo tempore, immò populi fauorem possidebant, & ingentem pecuniæ viam suo artificio lucrabantur, vt est in *epi. 74. lib. 10.*

*Cum Scorpis vna quindecim graues hora*

*Feruentis auri victor afferat saccos.*

ad quod epigramma locum hunc tractabimus. Interpretare igitur: *Utilis vngendis axibus esse potes*, id est, stolidissimus & stultissimus es: nam crassum & pingue dicebant veteres, pro stulto, & inepto; & rudi, sic *lib. 9. epigr. 27.*

*Credis ob hoc me Pastor opes fortasse rogare,*

*Propter quod vulgus, crassaque turba rogat.*

vbi *crassa turba* est ignarum vulgus. Sic proverbiū: *crassa Minerua*, vel *rudi Minerua aliquid fieri*, pro non accurata ratione, sed vulgariter & rudi modo. Sic Cicero in oratione pro Archia, Poëtæ Cordubeses pingue quiddam sonare dixit, & peregrinum, id est, carmina incondita, & à quibus Romanæ aures abhorrerè possent. Sic *lib. 8. epi. 56. de Virgilio*, qui visò Alexi Galatæ fuerat oblitus.

*Excidit attonito pinguis Galatea Poëta.*

*pinguis*, id est, rustica. & Horatius *sat. 3.*

— *Probus quis*

*Nobiscam viuere? multum est demissus homo illi.*

*Tardo cognomen pinguis damus.*

id est, stultum vocamus. qui etiam *lib. 2. ep. 2. in fine*, versus impolitos & prauè factos, pingue munus vocat.